⁸¹ *Come detto sopra questo documento del 1166 è un falso!

143. Nusdorffium. Sic germanice dictum est anno 1532, diciturque nunc etiam passim a Fulgariensibus, ac Terragnolitanis *Avolanum*, de qua supra num. 13. Exstat et *Nusdorffium* pagus Austriae. Anno 1540 claruit Blasius de Nusdorff marescalcus haereditarius Aulae Salisburgensis: et an. 1560 Ioannes David de Nusdorff itidem marescalcus Salisburgensis Aulae. Udalricus Nusdorff anno 1451 fuit episcopus Pataviensis.

144. Nomesinum, *Nomesino*, vicus supra Castrum Novum, intra limites parochiae Gardunensis. Anno 1280, et 1289 occurrit *Castrum Nomesinum Plebis Garduni*. Anno 1339 *Nomessinum Plebis Garduni*. Anno 1340, et 1472 *Castrum Nomesini*. Anno 1480 *Villa Nomesini*. Anno 1542 *Nomesinum*. Iacobus Tartarottus nel *Saggio della biblioteca Tirolese* pag. 72 ait: “Nomesino è villa, ch’avea Castello, posta nella montagna sopra Mori. Fu posseduta per molto tempo dalla nobilissima, e antichissima famiglia di Castel-Barco, finché introno al 1439 essendo venuta in potere de’ Veneziani la incorporarono alla Pretura di Rovereto insieme con *Manzano, Mori, Tierno*, ed altre ville, ch’erano sotto la giurisdizione di Castel-Albano: non nel 1411, o 1487 come si ha in certe scritture legali; perché nel 1411 i Veneti s’impadronirono di soli tre Vicariati, cioè Brentonico, Ala, e Avio, non già di Mori, e degli accennati luoghi, e molto meno di tutta la Val Lagarina, come da molti si crede; per la pretesa eredità fatta da Azzon Francesco di Castel-Barco, il quale di que’ tre soli Vicariati era signore. Il che tutto si cava evidentemente dai privilegi concessi dalla Repubblica ai luoghi suddetti. Nomesino poi stette soggetto a Rovereto sino al 1509, intorno al qual tempo, o poco dopo fu dato ai signori Conti di Lichtenstain, che ancora al presente lo possiedono”. Ita Tartarottus; cui addo, quod Nomesinum modo est pars iurisdictionis Castrocornensis, seu Hiserianae, quam Paulo non Comiti, sed nobili de Lichtenstein tirolesnsi, fratri forsan suo, in feudum dedit Udalricus de Lichtenstein episcopus et princeps Tridentinus post obitum Matthaei CastroArcensis anno inter 1496, et 1505. Celsissimus ac R. mus dominus Franciscus Felix Comes de Albertis de Enno episcopus et princeps Tridentinus in sua Relatione ad Limina Apostolorum de statu Ecclesiae Tridentinae data Trid. die 20 decembris 1760 Romamque allata per eius nepotem tunc equitem, et canonicum, nunc vero Comitem, et decanum Tridentinum Sigismundum Antonium Mancium, *Quae in publicam utilitatem Deo iuvante peregi*, praeter alia inquit: *Iseriense feudum a Comitibus Lichtenstainiis diutissime possessum, erogati aliquot florenorum millibus feliciter vindicavi*; rebus (supple) antea compositis per celsissimum praedecessorem Leopoldum Firmianum. Quoniam de Iseriana ditone dictum heic fuit, addo, quod exstiterit eiusdem Vicarius nobilis vir Nicolaus Ferdinandus Rosminus de Roboreto, I.U.D. ac tandem ab anno 1737 noster pius et eruditus confrater dictus Pater Ambrosius. Item an. 1764 Marcus Azo Clusolus Clusolaens I.U.D. et poeta laudandus in Bibliotheca Tirolensi cum praefato Rosmino. Quidam *Hieronymus quondam Floriani de la Luchesa de Nomesino* circa an. 1525 solum vertit, et Roboreti domicilium suum fixit, ubi genuit *Ioannem de Florianis de Nomesino*, qui anno 1571 die 3 martii effectus est civis Roboretanus, fuitque pater illius Iosephi de Florianis, qui tandem anno 1603 die 8 septembris filiam genuit, quam Iacobus Tartarottus in citato *Saggio* pag. 70 iure ac merito nuncupavit *il maggior fregio di Rovereto per le sue pregevolissime doti, e miracolose operazioni*, videlicet Venerabilem Dei famulam Ioannam Mariam a Cruce, fundatricem monasteriorum S. Caroli Roboreti, et S. Annae Ausugii, sanctitate vitae, atque scriptis illustrem. Notandum, quod in Gallia sit oppidum Ducatus titulo insignitum, et appellatum *Nomesinum*, vulgo *Nemours*, ad Lupiam fluvium. Ego fui

Nomesini anno 1755 die 26 augusti. Locus est pauper, in alto positus, unicum presbyterum pro rebus sacris habens. Nostrum *Nomessinum* an. 1339 habuit 20 focos Vicario temporali episcopi Tridentini subiectos. A Petro Zagata ad annum 1441 dicitur *Lomesin*.

145. Olanum, *Olano*, de quo dictum num. 13, verbo *Avolanum*. Exstat *Olane*, dictum etiam *Volane*, unum ex septem Padi ostiis, cum pago inter Ravennam, et Clodium, teste Ferrario. Est insuper *Olane* urbs Armeniae maioris, Baudrando referente⁸². *Olanus Rex Italiae Olanum condidit anno Mundi 2599, quod postea a Medone Duce Insubrum auctum, Medionalum dictum est*. Sic Theatrum Beyerlinchii edit. Lugd. 1656 To. 5, pag. 67, col. 2, verbo *Magistratus*.

146. Opulus, vel Opulum, aut Oppium, locus agri muritani, seu Muriensis, de quo supra num. 99, verbo *Loplum*. Ferrarius habet: *Opula, insula maris Aegaei, Oppidum habens eisudem nominis*, dictum etiam Piperi. Anno 1286 21 septembris scripta fuit charta sollemnis *in pertinentiis Opli supra Dossum Arandini*. Vide num. 319.

147. Orsanicum, Orsenicum, et Ursanicum, *Ossenigo*, vulgo *il Senig*, pagus ad laevam Athesis inter Pirum, et Burgetum⁸³. Il libello, cui tit. *Iura Ecclesiae Tridentinae, quae sunt in Valle Lagarima Trid. Dioecesis* circa annum 1340 scripto, legere est: “Nota, quod tota iurisdictio indifferenter tam magnatorum, quam parvulorum, sive nobilium, sive popularium per totam Vallem Lagarinam ab utraque parte Atacis tam in montibus, qum in plano pertinet dicto domino episcopo Tridentino, et episcopatu eius usque ad Villam de Ursinigo, et ibi est terminus confinium territorii Tridentini, et Veronensis in media Villa praedicta”. Haec ibi. In quibusdam actibus S. Vigili Tridentini habetur, quod Theodosius imperator, huius nominis primus, vita functus an. 395, *eius ecclesiae Vallem Lagarinam cum Ursinico contulit*. Idipsum testatur et Fr. Bartholomaeus de Tridento Ordinis Praedicatorum scriptor an. 1240 in Vita s. Vigili Ursanicum appellans praedictum pagum. Anno 1202 *Conradus Episcopus Tridentinus iure recti feudi investivit dominum Tebaldum de domino Turisendo de Curte Orsinici in integrum, quae confinat cum Curte Piri sicut trahit summitatem montis usque in Athesim, et usque ad Corobiolum, quod est a capite de laboratis de Hospitale de Sargnis de subtus usque ad summitatem montis*. In codicillo Notherii episcopi Veronensis scripto die 15 novembris 928, aliis 927, legitur: *de quantum habeo de res meas in Liciana, et Marco, sive et in Sarnes, cum silvis et pratis, et vineis, et duas massaricias in Ursanico, una quae regitur per Etulo liberum hominem, et alia quae regitur per Farao liberum hominem*. In testamento autem Bilongi Veronensis episcopi de an. 847 idem *Ursanicus* nominatur *Gussenaggia*, teste marchione Dionysio in libello *Apoloetiche Riflessioni* pag. 36, et in Exposit. tab. topographicae Veronensis verbo *Ursanicus*. Torellus Sarayna Lib. 1 Hist. Veron. fol. 12, col 2, inquit: *Il Castello d’Orsenico posto nel capo della Valle L’Agharina fu dato ad Eccelino di Romano da Turrisendo de Turrisendi nel 1240*. Anonymus Muratorianus in Vita Ricciardi Comitum Sancti Bonifacii, allegato Hieronymo Rubeo Ravennate, dicit: *Arcem Ossenici montanam, ac poene inespugnabilem, quam Ribaldus Turrisendus iam dudum occupatam, latrociniiis infamem reddiderat*. In tabulis Ecclesiae Veronensis apud Ughellum occurrit ad annum 1278 *Ecclesia s. Mariae de Orsenico Veteri*, in aliis

⁸² *Olanum* civitas Barberiae in Africa. Ex Dict. Portat. Vosgenii verbo *Tezela*.

⁸³ Vide infra n. 213.

eiusdem anni *de Orxenico Veteri*. Dicitur *Ossenigo* a marchione Dionysio, ab equite, nunc barone Spergesio, a Bonello nostro, ab Hieronymo Tartarotto, a Magino, et aliis. Theodosianam *Ursinici* donationem inficiatur, et explodit Iacobus Tartarottus in Proemio Inscript. Lagar. verbis relatis supra num. 95, pag. 73. A Vercio in Historia Eccelin. To. 1, pag. 344 nominatur Orseniga praedictus locus: et To. 1, pag. 195 *Ossenigo Castello e per la natura del luogo e per la grossa guardia tenuta da Turrisingo stimato quasi inespugnabile*.

148. Orillum, sive Orilium, de quo iam dictum superius num. 138.

149. Paldum parochiae Muriensis versus Brentonicum, de quo supra num. 19, verbo *Baldi Castrum*.

150. Plebs⁸⁴, *la Piove*, quae recte dicti etiam posset Plebium, sicuti *la Nave* supra Pressanum appellatur *Navium* in Annalibus Fuldensibus ad an. 888, ubi legitur, quod Berengarius *et a rege est clementer susceptus, nihilque ei antequaesti regni abstrahitur: excipiuntur Curtes Navium, et Sagum*, subditque Ioannes Georgius Echardus *Rerum Francicarum* Lib. 31, § 367, *ubi curtis, sive villa regia Navium olim fuit, nunc vicus est vulgo la Nave dictus, ad amnem cognominem, qui paulo supra Tridentum in Athesim labitur*. Ludovicus Antonius Muratorius coniecturam admittit To. 5 *degli Annali d'Italia* ad an. 888 dicens: *Vuole l'Eccardo, che Navium significhi una villa situata sopra Trento, ed appellata oggidì la Nave, e può stare. Ma non già, che Sagum diventasse poi città, ora perduta, da cui trasse il nome Sagris picciolo porto di Comacchio alle rive dell'Adriatico, appellato oggidì Porto di Magnavacca. Non può stare, che Arnolfo si facesse cedere quel sito troppo lontano da' confini de' suoi Stati*. Vide Hieronymum Tartarottum *nelle Memorie antiche* pag. 38, cui addo, quod *Sagi* nomine potius *Saccum*, vulgo *Sag* nostri Lagari pagum cum vado, sive Portu celebri ego accipiendum puto. De Navio, et Sacco alibi; de *plebe* autem supra num. 102, verbo *Liciana*. Dicitur *Pieve* etiam a Matthaeo Seuttero augustano⁸⁵.

151. Pobesenum, vel Posbisenum, *Drebeseno*, vicus ad radices montis Beseni versus Fulgariam. Appellavi *Pobesenum*, vel *Posbisenum*, quia etiam horae, quae sunt *dietro*, sive dopo il mezzodì, appellantur *pomeridianae*, dies post Calendas, vel Nonas, aut Idus mensis dicitur *postridie*, pars adversa nummorum *postica*. Lagarini autem pro *dietro* dicunt *Dre*. Sic dicitur *Poscritta*, *Posposto*, *Posdomani*. In tabula Annichiana⁸⁶ dicitur *Tre Beseno*.

152. Pirum, seu Perium, *Peri*, pagus inter Orsenicum et Dulcehum supra Clusam Veronensem, in episcopatu Veronensi, ac dominio Veneto. Distat Verona 20 P. M. Commemoratur a Magino, Seuttero, et Sperrgesio. Ab alio Veronensi antiquo dicitur *Peri*, *villa della Valle de Lagri*. Supra num. 147 ad an. 1202 nominatam audivimus

⁸⁴ Plebs absque alio addito pluries dicta fuit Lizana an. 1571.

⁸⁵ Arnulphus rex suum exercitum anno 888 tempore autumnali in *Tridentinos* Italiae fines movit secundum Annales Freherianos ad an. 888, ubi *Berengarius in oppido Tarentino regi (Arnulfo) se praesentavit. Ob id ergo et a Rege est clementer susceptus, nihilque ei ante quaesiti regni abstrahitur: excipiuntur Curtes Navium, et Sagum*, sive potius *Asugum*, cuius reliquiae in hodierno Burgo Vallis Suganae. His ergo Curtibus Navis et Asugo sibi retentis etc. Ita Reschius saec. 9, pag. 247.

⁸⁶ * Dell'Anich.

Curtem Piri. Nunc ibi est Postae ordinariae statio. Celebris abbas Benedictinus Ioannes Trithemius in suo libro de Scriptoribus ecclesiasticis cap. 835 recenset *Henricum de Piro*, se ipsum dicit *natione teutonicum, ex civitate Coloniensi oriundum, Ordinis Carthusiensium, professum domus S. Barbarae in eadem civitate, ante Ordinis ingressum, doctorem utriusque iuris subtilem, et famosum*. Plura ipsius opera enumerat, et ait claruisse anno 1470. In libro autem de Script. German. cap. 205 eundem appellat Henricum de Colonia. Quidam *Domenico Peri* mercator Genuensis, scripsit librum sub tit. *Il Negoziante*. Anno 1414 fuit unus et Concilii Constantiensis procuratoribus et promotoribus *Magister Henricus de Piro*. An. 1438 fuit pestilentia *in la Villa de Peri in la Valle de Lagri*. In Tansilvania, quoque est Pirum civitas, metropolis Comitatus Pirensis, et clara vinis optimis. An. 1189 fuit Tarvisii Bonifacius de Piro. An. 1164 in diplomate Friderici primi imperatoris inter iura Bonifacii Comitis Veronensis recensentur quaedam in locis Mizolis, Piris, et Dulceis, Marano, Clusa Volerno, in Valle Pulicella. In dioecesi quoque Tarvisina an. 1152 fuit *Plebs s. Petri de Piro*. Fuit ibi etiam abbatia vetusta.

153. Panonium, *Panone*, vicus montis Gardunensis, cum curato sub se quadringentas circiter animas habente. Dicitur *Panonum Plebis Garduni* ad annum 1339, 1389, 1470. Exstat alius pagus dictus *Panon* inter Basileam et Buxellas, sive inter Basileam et Metas Lotharingae, recenseturque in Itinerario Bononiensi, videlicet in libello Bononiae per Gasparum de Franc. edito an. 1750 sub tit. *Viaggi per diverse parti del mondo*. Noster passim dicitur *Panom*, et latine *Panomum*, quia Lagarinis familiare est dicere *Bom, Tom, Casom, Bottom* pro *Bono, Tono, Casone, Bottone*. Ferrarius habet: *Panionium, oppidum erat in ora Ioniae contra Samum insulam*. Baudrandus: *Pannonia, Cretae urbs fuit*. Metropolis Siciliae nominatur *Panormus*, ac *Panormum*: unde fit panormitanus. Exstat et *Pannonia* regio notissima. Utroque modo igitur et nobis scribere licet vel *Panonium*, vel *Pannonium*. Est inter Vallem, et Clanisium.

154. Pathonium, seu Patonum, Pathonum 1571, *Patone*, vicus Castro Cornu proximus, in parochia olim Lagaritana, hodie Hiseriensi. Ad an. 1339 dictus est Patonum *sub castellantia Castricorni*. Anno 1512 vixit *Egregius vir dominus Gulielmus quondam ser Dominici Fraporti de Patono honorabilis Vicarius Iseriae pro nobili domino Paulo de Liechtenstein barone caesareo, et domino Castricornu*. Anno 1571 *Blasius filius Gulielmi Fraport a Pathono*. Ex quo infero, quod Patonienses origine haberi queant illi nobiles Roboretani, qui *de Fraporta* nunc appellantur, olim dicti *Fraporti*. Eidem Patonio suam originem habuit etiam Comes Petronius Roboretanus, etsi ultimam habuerit a Nogareto. Anno 1339 Patoni fuerunt 29 foci subiecti Vicario temporali Nicolai episcopi Tridentini. An. 1351 vixit Nicolaus quondam Iacobini dictus *Cocconi da Patom*. Anno 1530 fuit cancellarius episcopalis Trid. Simon Patho. Simon Pathonus iurisperitus fuit consul Tridenti an. 1536. Gaspar Patonus fuit Tridenti an. 1635. Cyprianus quondam Ioannis Patoni de Serravalle fuit Tridenti an. 1588.

155. Paludium Brentonici, et Palus Brentonici, *Palù di Brentonico*, pagus, cuius non adeo frequens occurrit mentio, quia cum in eo sit ecclesia maior, et sedes archipresbyteri Brentonicensis, necnon forum, seu tribunal iustitiae, ac residentia capitanei quatuor Vicariatuum Lagarinorum Brentonici, Murii, Avii, et Alae, sub Brentonici nomenclatura, fere toti paroeciae analogae, nominari consuevit. Anno 1211 die 24 aprilis Fridericus de Wanga episcopus ac princeps Tridentinus domino Briano de

Castrobarco dedit licentiam aedificandi *domum unam muratam apud ecclesiam Brentonici in ora Paludis, in eadem Villa Brentonici*. Ad an. 1339 occurrit *Castrum Paludi iacens in Brentonico*. In Necrologio nostro Vigiliano ad 17 die ianuarii notatur *Pater Sanctus Cipriani a Palude Brentonici*. Baudrandus habet: *Palus, Palos, oppidum Hispaniae*. Marianus in *Trento* pag. 597 ait: *Il Monte di Palio, detto Palù, posto sopra Pergine*. Hic sub *Paludis* nomine recensetur in charta scripta Pergini an. 1533⁸⁷. Alius vicus Iugani montis dictus *Palù di Giovo, e di Verla* in charta an. 1439 appellatus est *Paludum plebis Iugi*, et in Necrologio Vigiliano 19 maii *Palus Iugi*. Apud Venetias Muriano proxima est insula Sancti Iacobi *de Paludo*, cum coenobio FF. Minorum Conventualium. Item apud Venetias est monasterium s. Michaelis *in Palude* Ordinis Camaldulensis. Anno 13412 die 31 ianuarii obiit Frater Petrus *de Palude* Gallus Ordinis Praedicatorum scriptor insignis, et Patriarcha Ierosolymitanus. Ceterum in libro Baptizatorum Pergini die 10 nov. 1753 occurrit *Paludium paroeciae Verlae*. Nicolaus Angelus Caferrius Picensis in suo *Synthemate Vetustatis* edito Romae an. 1667 pag. 356, castra Rossanensi Pamphiliorum principatui in regno Neapolitano annexa enumerans, eadem dicit: *Longobuchum, Curopolatem, Paludium* etc. Ergo et noster Brentonicensis pagus dici poterit *Paludium* ut a *Palude*, seu loco aquoso distinguatur. Etiam in Veronensi est *Villa Paludis*, ita dicta ad an. 1245.

156. Palatium cuius mentio in Itinerario Antoniano, situm inter Veronam et Tridentum, 36 miliaribus a Verona, et 24 a Tridento distans. Marchio Dionysius verbo *Palatium* ait: *De Palatio nulla in praesentiarum memoria. Tum qui nam hic locus ad Athesis dexteram (ubi olim fuit communior via) hodie sit, latet adhuc, et latebit in posterum*. Marchio Maffei part. 1 Veronae illustr. Lib. 6 coniectare ausus est col. 139 ipsum nunc fore locum s. Margaritae apud Alam, quod reprehendit Hieronymus Tartarottus nelle *Memorie antiche* pag. 34, ubi et ipse etiam levem suam opinionem profert, a nomine *Hallae*, atque a distantia supra notata deductam, quod potius sit ipsa *Halla*, seu *Ala*. His addo, quod Maginianum *Manison*, de quo Maffei ibi, mihi est locus Vallis Arsiae supra num. 118 recensitus. Bonellus noster *Monumt.* vol. 2, pag. 542, col. 1 monet, apud Alam lagarinam locum esse nobilium Piccinorum, qui etiamnum appellatur *i Palazzi*⁸⁸. Antoniani itinerarii aetas dubia est; nam tribuitur ab aliis Antonino imperatori ab anno Christi 140 usque ad 162. Ab aliis Antonino Augusto Geoponicorum scriptori, vel Aethico. Videtur editum post Constantinum Magnum, qui decessit anno 337, aut certe novarum urbium accessione auctum et mutatum; meminit enim Constantinopoleos, quae sic a laudato Constantino Magno nomen accepit. De praedicto *Palatio* agit etiam Petrus Ballerinius in edit. *Sermonum* s. Zenonis Veronensis pag. LXI, et Maffei in epist. ad Nic. Coletum To. 5 Italiae Sacrae col. 675.

157. Penede Castrum, quod ab Ambrosio Franco Arcensi dictum fuit etiam italice Penede Castello, latine autem *Arx Penetrana: Saltus Penetranus, Penacum, Penetra*, et relatam ab eo fuit inter loca Comitatus Arcensis, ab Anonymo, qui scripsit libellum sub tit. *Iura episcopatus Ecclesiae Tridentinae, quae sunt in Valle Lagarina*, circa annum 1340, legiturque apud Bonellum Vol. 2 a pag. 665 usque ad 671, in 4°, supponitur in Valle Lagarina: etenim agitur ibi de eo sub rubrica *in Plebatu de Nacu* inter alios Plebatus Lagarinos, quorum primus ponitur *Plebatus de Avolano*. Secundus *Plebatus de*

⁸⁷ Paludum plebis Perzini an. 1470, 1348, 1369 iurisdictionis autem Caldonatii. *Paludium* plebis Pergini an. 1799.

⁸⁸ Barionius in sua *Idea* pag. 175 putat, et credit *Palatium* fuisse in hoc loco Picciniano *ai Palazzi*.

*Lizana. Tertius Plebatus Murii. Quartus Plebatus de Avio. Quintus Plebatus de Brentonico. Sextus Plebatus de Nacu*⁸⁹. *Septimus Plebatus de Gardumo. Octavus Plebatus de Lagaro. Ceterum extra Lagarinam Vallem ab aliis communiter positum fuit, et habetur etiamnum. Quapropter alio in loco de ipso agendum relinquo; nihilominus subdens, quod Guernerius Bernus de Eugubio scriptor ad an. 1472 in suo Chronico Eugubino ad an. 1437 ita fatur: “Nicolò Piccinino fece molti fatti per ispugnare Riva di Trento, e Gattamelata s’accampò lì a Peneda, qual ebbe, che è una fortezza inespugnabile, ed è quella, che gran frutto fece allo Stato della Signoria di Venezia. Sotto questa fortezza da uno dei lati è pure nel monte una Villa nominata Nago, dove nasce una gran vena d’acqua, la quale discende verso Archi... e fa un fiume, che si chiama Benago, che entra nel lago, il quale per i detti abitanti si dice Lago di Benago, come da Dante si può comprendere etc.”. Haec Bernus. Nunc praedicti castris reliquiae tantum supersunt. Nihilotamen minus Carolus Comes Arci appellatur *Governatore di Penede*⁹⁰. Pluries *Peneda* ista memoratur in Chron. Veronen. Iacobi Rizonii. Bettus in L. 2 Num. Archii Comitis, 6 dicit *Penede* Arcem a gallis sub duce *Medavi* an. 1703 dirutam.*

158. Prada, vicus ad dexteram Athesis inter Chizolam, et Avium, de quo Speregius. Est in Brentonico. Anno tantum 1786 coepit audiri *ecclesia parochialis Pradae*, ac eius Rector.

159. Pilcantum, *Pilcante*, pagus alius inter Chizolam, et Avium, cum Rectore dioecetano episcopi Veronensis. In lapide quodam Veronensi de an. 1380 a me relato Variarum Inscript. 923, laudatur *Franchinus de Pilcanto civis Veronensis*. Dicitur *Pilcante* nedum passim, sed etiam ab Spergesio. Unde patronymice Pilcantinus. In charta an. 1362 *Pilcantum* legi. *Pilcantum Vallis Lagarinae* an. 1434. *Pilcantum* an. 1361. Terra de *Pilcanto* 1340. *Pilcantum Plebatus Brentonici* 1340. Quidam presbyter Armanus de Mixina fuit capellanus in *Pilcanto* an. 1438. Occurrit *Villa Plicanti Vallis Lagarinae* etiam ad an. 1434. *Pilcante* distat Verona 28 P. M. Anno 1303 vixit *Lafrancus quondam domini Pilcantini de Pilcanto notarius imperiali auctoritate*.

160. Praetoriensis Vallis, *la Podestaria*, sita est ad laevam Athesis inter Alam, et Ursinicum, seu verius inter Usinicum, et Clusam, tota in Veronensi dioecesi ac dominio Veneto. Memoratur a Magino, et ab Spergesio, qui eam dicunt *la Podestaria*, et a Dionysio, apud quem memoratur *Vallis Praetoriensis, La Podestaria*, et in tabula an. 958 *Vallis Praeturiensis*.

161. Pipergulum in plebatu Murii, de quo in saepe citato libello *Iura Ecclesiae Trid.* habetur: *Corona de Sosignolo, seu Piperguli, quae est magnum fortilitium*. In alia charta an. 1440 occurrunt *Tiarnum, Bisegnum, seu Bisagnum, Sanum, Paldum, et Summitas Coronae Sosignoli usque ad Athacem*. In alia an. 1525 post praedicta loca Muriensia

⁸⁹ *Nago*, nelle carte antiche *Nacus*, appartiene alla nostra Valle Lagarina. Baronius *Idea* pag. 169. *Della Terra di Naco posta alle radici del monte Peneo, derivano la moderna denominazione del Lago di Garda Benaco gli stessi moderni critici veronesi*. Luttus in *Deduct.* pag. 2.

⁹⁰ Anno 1340 nobiles domini Azo, et Guillelmus fratres nati quondam domini Aldrigeti de Castrobarco vendiderunt episcopo Tridentino Nicolao castrum *Penede* positum in plebatu Naci pro pretio duodecim milium denariorum Veronensium parvulorum, ut ipsum assignaret dominis Engelmario de Vilanders, et Conrado de Senano. – *Saxosum Nacum* memorat Nicolaus Archius L. 2 Num. 6.

recensetur *Summitas Coronae Sosoignoli usque ad Aticem*. Sita fuit versus Athesim, et Chizolam, forsan in colle nunc appellato *il Castello Volpino*, sed sine castro, etsi cernantur quaedam eius vestigia. Consule Bonellum Vol. 2, pag. 673, col. 1.

162. Portae, *le Porte*, vicus in laeva fluvii Lemni crepidine, supra Roboretum, et Burgum s. Thomae, citra limites parochiae Licianensis, cum ecclesia ss. Trinitatis titulo decorata. Memorantur *le Porte* in documento latino *cum Villis Plebis, Ponti, Serbati, Albaré, e le Porte, Lizanellae, et Marchi*, scripto an. 1472 Tridenti⁹¹. Recensetur insuper in tabula Spergesiana, et in Statutis Roboretanis an. 1694.

163. Platium, *Piazzo*, vicus parochiae Villanae inter Villam, et Pomarolum, de quo Spergesius. In tabula an. 1339 dicitur *Plazum sub gastaldia Castelnovi*. In alia an. 1367 *Plazum Vallis Lagarinae: et Plazum Plebis Lagari*. A Magino *Piaz* nuncupatur. An. 1367 vixit Bertholasius f.q. ser Cristani de Plazo Plebis Lagari habitator Tridenti.

164. Postallum, *Postal*, vicus modicissimus Cimonii ad laevam aquae Aldenum decurrentis inter Sanctum Georgium, et Cubalum. Recensetur ab Spergesio. Inde suam originem trahunt domini Gothardi Fulgarienses. Nunc amplius non sunt Fulgarienses, sed Aldenenses.

165. Petrae Castrum, *il Castel della Pietra*, situm inter Avolanum, et Callianum medio itinere, ad pedes montis supra viam, quae ducit Tridentum, circa se habens ingentem magnorum lapidum congeriem, quae nomen ei tribuit⁹². Pincius in Vitis Pontif. Trid. Lib. 5, fol. 31, col. 1 inquit: “Veneti ad Athesim sederant, et secundum ripas castra fecerunt: consilium erat Petram oppidum ad ripam Athesis inter scopulos positum, et natura, et hominum ingenio munitum, tormentis expugnare: quod distat a Tridento duodecim millia passuum”. Haec Pincius omnia castra nominans *oppida* phrasi ei singulari. Gerardus de Roo in Hist. Austr. eamdem *Petram* appellat *Arcem*. In citato libello Iura Eccl. Trid. dicitur *Castrum Predae in Plebatu de Avolano*. Georgius Neydechius episcopus ac princeps Trid. literis mandavit, quod Veneti “Petram Castrum sub Biseno obsidione cinxerunt, ubi tertia nocte post multam conquassationem murorum cum bombardis, ex nostris trecenti in nocte irruperunt in castra ipsorum, et interfecerunt magistros bombardarum. Tunc Veneti altera die solverunt obsidionem. Tandem treguas triennales per nos, et alios consiliarios regis Maximiliani nomine suae maiestatis cum Venetis conclusivimus undecima iunii 1508 in monasterio beatae Virginis Gratiarum Comitatus Archensis”. Haec ille⁹³. Anno 1532 die 2 nov. a cardinali Bernardo Clesio episcopo Trid. investituram, ut aiunt, accepit eiusdem *Castri Petrae* Ferdinandus Romanorum rex. Anno 1536 idem Castrum Petrae per mortem Maximiliani de Petra Plana (alio Castro parochiae Pahensis) sine liberis devolutum ad Mensam episcopalem Tridenti, traditum fuit Iliprando de Castro Clesii, a Bernardo Clesio episcopo Trid. et cardinali, eiusdem Iliprandi fratre. Anno 1672 ipsius dominus fuit Comes Ioannes Andreas Ioanellus (Iuvenellus) de Venetiis, consiliarius, e *Camergravio delle città*

⁹¹ In alio monumento an. 1442 dicitur: *Villarum Villae Plebis, Pontiforbati, Albaré, Lizanellae, et Marchi*.

⁹² Anno 1458 spectabilis et generosus vir dominus Rolandus filius magnifici et potentis domini Georgii de Sporo Vallis Annaniae fuit capitaneus et locumtenens Castri Petrae Vallis Lagarinae pro R.mo in Christo Patre, et domino Georgio Sedis apostolicae gratia episcopo et domino Tridentino dignissimo.

⁹³ *Cfr. Stenico P. Remo, *I Frati Minori a Santa Maria presso Arco*, Trento 2004, p. 43.

Montagnare nell'Ungheria Superiore pro Leopoldo Caesare. Nunc autem sunt barones Cresserii de Tridento dicti propterea *de Preitenstein*. Ipsum cum baronatus titulo consequutus est eorum pater Mathias meis diebus⁹⁴. *Castrum Lapidis* appellatum fuit an. 1333 die 23 iunii in instrumento *divisionum, quas fecerunt domini de Castrobarco*. A Mariano pag. 578 dicitur *il Castel della Pietra*. A Spergesio autem *Castello della Preda*. Obsidio memorata contigit anno 1487 die 10 augusti. Singularem ditionem constituit idem castrum, etsi pauci sint habitantes in eius territorio, videlicet thelonearius cum suis, et caupo unus cum suis. Ager, qui ei adiacet a septentrione unius tantum milliarii spatium occupat, fuitque per Callianenses ad culturam redactus insinuante, ac permittente barone Mathia, quum antea foret maiori ex parte sterilis. Dicebatur *il Piazza del Calliano*, nunc autem *le Campagnole del Calliano*, aut *della Pietra*. Etiam Philippus Cluverius nominat pag. 171 *Castellum Petrae supra Roboretum*, sed falso putat ipsum esse *Verrucam* Cassiodorianam, quam alii merito dicunt Dostrento apud Tridentum. Franciscus Sansovinus ait a Castrobarcensibus aedificatum fuisse *il Castello della Preda*. De pugna inter Germanos ac Venetos apud *Petram* agit Leander Albertus Ordinis Praedicatorum pag. 469 et alii. De eodem *Castro Petrae* loquitur et Pater Ioannes Gasparus Berettus, ac baro Ioannes Iacobus Cresserius in libello de Inscriptioe Tridentina Augusti. Maginus quoque, ac alii. Vide infra num. 285. *Castrum Petrae* pleno iure obtinuit anno 1460 episcopus Tridentinus.

166. Piontum, *Pionto*, dicitur vicus Plebatus Lagari ad annum 1436.

167. Petra, *la Preda*, vicus Oriliensium, memoratus in Statuto Roboretano. Alter Cimonitanorum inter Cubalum et Petrolos.

168. Petersanum, *Pedersano*, passimque *Presano*, pagus montanus inter Nogaretum, et Castellatum, cum curato Villani archipersbyteri suffraganeo. *Petresanum* reperi appellatum ad an. 1235, et 1307. *Pedersanum* ad annum 1366, 1340, 1395, et 1526, 1551. *Pedrexanum sub gastaldia Castelnovi* ad an. 1339. *Persanum* an. 1442. *Pedrosanum* an. 1422. *Peresanum* an. 1304. Patria fuit Thomae Salvatorii presbyteri, qui scriptis claruit ad an. 1550, ideoque a me laudatur in Bibliotheca Tirolensi art. 579. Ipse se se dixit *de Pedersano*. Mihi non omnino certum est, quod fuerit de Pressano Comitatus Kinigsbergensis pago inter Avisium, et Navium, *ille Otho de Pressana*, qui cum *Friderico de Primero, Briano de Lagari, Liuto de Ruvredo*, et aliis, fuit testis cuiusdam *Accordii*, sive conventionis inter Henricum Saxoniae Ducem, et marchiones Athestinos, seu Estenses, Povellani in dioecesi Veronensi datae, ac signatae an. 1154, editae a Muratorio in Antiquitatibus Estensibus et Italicis, part. 1, edit. Mutin. 1717, pag. 341, et commemoratae ab Hieronymo Tartarotto in Mem. Ant. pag. 15. Pariter certum prorsus mihi non est, quod ex eodem Pressano Chinigsbergensi fuerint illi duo *Hagilo de Prissianum*, et *Giso de Prissianum*, qui cum *Petro de Villa, Andelberto de Villa, Yihstone*, ac *Petro de Marcus, Lupone*, ac *Brumario de Tilliarno, Martino de Avi, Vitali de Murius, Maurontone de Castellionem, Gisemperto de Lanzimas*, omnibus Lagaritanis, et aliis in urbe Tridentina interfuerunt placito citato imperatoris Lotharii de anno 845. A Magino tab. 22 dicitur pagus noster Lagarinus *Poresan*: et tab. 31 *Peresan*. Alia in hanc rem dicenda reservo ubi de Pressano

⁹⁴ Mathias obiit anno...

Chinigsbergensi Avisium inter, et Sammicelium. An. 1304 vixit domina Riconoris filia ser Benevenuti de Peresano, ex charta scripta Nogaredi.

169. Pomarolum, *Pomarolo*, pagus ad dexteram Athesis, inter Clusolas, et Platium, in plano, cuius ecclesia maior titulum fert Sancti Christophori martyr; quique illi praeest *Rector Pomaroli* nuncupatur, Villensis archipresbyteri suffraganeus. Eiusdem *Pomaroli* mentionem reperi ad annum 1186, 1217, 1262, 1266. *Pomarolum Plebatus Lagari* an. 1315. *Iacobum Rectorem de Pomarolo* in Synodo Trid. an. 1336. *Ioannem Plebanum in Pomarolo* an. 1427. *Andream de Alemania Rectorem ecclesiae s. Christophori de Pomarolo* an. 1449. *Anonymum Plebanum Villae Pomaroli sub ditione Castrum Numii* anno 1467. *Pasinum Pasium Rectorem Pomaroli* an. 1650. Iterum *Villae Pomaroli*, et *Villae subtus Castrum Novum* an. 1472. Eiusdem *Pomaroli* memoria occurrit in Historia de Sancto Simone Tridentino, in Mundo Antonii Clusoli, in tabula Spergesiana, in Maginiana, in *Trento* Mariani pag. 576, ubi ait, quod *su 'l tener di Pomarolo in particular, e di Salteria vengono i tartuffi, e in quantità ecc.*, ut supra num. 95⁹⁵. Floret ibidem etiam negotium tabaci. Clarus medicus, et scriptor Ioannes Baptista Molinari, quem laudavi in Biblioth. Tirolensi, natus est Pomaroli. Insuper saeculo XVII ibidem vixit centum circiter ac viginti annos mulier cognomine Gasperotta. Nonnullis placet scribere *Pomarollum* cum duplici *ll*; non sic tamen mihi; scio enim, quod frustra fit huiusmodi duplicatio, quodque uno tanti *L* scripta reperiuntur nomina similiter desinentia urbium, et pagorum *Pinarolum*, *Sirolum*, *Riololum*, *Zagarolum*, *Riparolum*, *Solarolum*, *Zancarolum*, *Salvarolum*, *Oriolum*. Monumentum dicens *Pomarolum sub ditione Castrum Numii* non vidi propriis oculis; hinc dubito, quod forsitan scriptum fuerit *Castrum Novi*. Anno 1244 Tridentinus episcopus Aldrigitus impense laudavit *Dominos Zordanu iudicem, et Montenarium filios quondam Olderici de Pomarolo*, eisque commisit, eorumque heredibus custodiam *Castrum Viguli*, seu *de Vigulo*, An. 1256 claruit D. Azo filius D. Montanarii de Pomarolo. Quidam Frater Gabriel *Pomerolus* vice magister Rhodianus, vir eloquens, ac magnanimus claruit anno 1522. Italice *Pomerolo*.

170. Pratalea, *Pradaglia*, locus ad dexteram Athesis inter Rapationem, ac Rivianum, quondam arcem habens illustrem. Ab Spergesio dicitur *Predaglia*. A Magino tab. 22 *Predaia*. Sic et tab. 31. Marianus in *Trento* pag. 578 recenset *il Castel di Predaglia in Val di Lagaro*. Franciscus Sansovinus Venetus *nelle Famiglie*, ubi de Castrobarcensi pag. 65 *il Castello di Predaia*. Anno 1144 fuit Tridenti *Crescendonus de Pradaia*, vir nobilis, alias dictus *Crescendonus Arcis Prataliae*. Anno 1180 *Federicus de Pradalia*. Anno 1183 *Maria f.q. Ottolini de Predalla*, dicta etiam in alia charta eiusdem anni *Domina Maria f.q. Ottolini de loco Pratalia*. Anno 1186 *Palmera uxor quondam Friderici de Pradalla*. Subsistit *Castrum de Pradala* an. 1183. *Castrum Pradaliae* an. 1198. In saepe citato libello *Iurium Eccl. Trid. in Valle Lagarina* sub rubrica *in Plebatu de Lagaro*, idem *Castrum Pradaiae* dicitur *destructum per illos de Castrobarco*, appellatur etiam *Castrum de Pradaia*, caput unius celebris *gastaldiae*. Anno 1216 *illis de Isera, et de Brancolino, et de Marano, et de Folaxo, et de Ruviano*, praeceptum fuit *murare murum Castrum Prataliae, dictunque Castrum Waitare*. Anno 1234 *dominus Iacobus de Lizana* resignavit *Castrum Prataliae, gastaldiam, et Comitatum* in dominum episcopum Tridentinum. Anno 1180 vixit *Maria f.q. Ottonis de*

⁹⁵ Carmelita Lactantius Olivus mantuanus in martyrio s. Simonis Trid. edito Mutinae an. 1603, nominat *Pomarol nella Val di Largher*.

*Pratalia uxor Adelpreti de Perzene*⁹⁶. Habetur alia *Pratalia* in agro paduano cum abbatia Benedictina. *Pratalea* dioecesis Fesulanae cum Prioratu Ordinis Camaldulensium an 1510. Alia *Pratalea* in montibus Aretinae dioecesis. In Codice diplomatico Wangiano Ecclesiae Tridentinae num. 44 legi hoc monumentum authenticum die 9 iulii anno 1761.

“L.+S. In nomine Domini Dei aeterni. Anno Incarnationis eius M.C.LXXX, indict. VIII Kal. augusti, in palatio domini Tridentini episcopi, in praesentia domini Turconis, Adoini canonicorum, Riprandi de Percen, Comitis Wilielmi de Flaon, Olueradini de Eno, Federici, et Odulrici patris et filii de Arcu, Gumponis de Madruzo, Rodegeri, Enrici Xoap, Willelmi, Adelardi de Livo, Olueradini de Coredo, Warimberti de Arse, Pessati, Odulrici de la Lupa, Walcuoni, Warnerii de Robatasca, et aliorum. Cum dominus noster Henricus Romanorum rex et semper augustus, Romam in expeditionem profectus esset, eiusque expeditio iandicto domino Tridentino episcopo imcumberet, dominus Conradus Dei gratia Tridentinus illustris episcopus a praefatis Gumpone de Madruzo, et Rodegero de Livo fidelibus suis quaesivit, ut ipsi columellos sibi distinwerent, et consignarent. Qui responderunt dicentes: Gislembertus de Lagaro. Domus de Pradalla, et Domus de Toblino continentur in primo colompnello. In secundo vero continentur illi de Caldonazo, et Domus de Trilago. In tertio Domus de Castel Bexeno, Domus domini Ionathas, Domus Gerardi de Castelano, Domus Tisolini de Campo Sancti Petri. In quarto Colonello continentur illi de Tun, Domus de Ino, illi de Flaun, illi de Runo, Domus Mainelmi de Spur. Quartum vero Columpnellum sunt illi de Perzen.

L.+S. Ego Ropretus imperat. invictissimi Fr. notarius interfui et iussu praefati praesulis scripsi.

L.+S. Ego Ercetus domini Fr. Rom. Imper. notarius autenticum huius exempli vidi, legi, et exemplavi, et me subscripsi, et meum signum apposui, anno Domini 1218 indict. sexta”. Haec ibi, quibus addo, quod a vero exorbitarint, qui putarunt Castrum Prataliae fore Castrum Petrae inter Avolanum, et Callianum. Anno 1240 Tridenti actum est de imponenda muda, seu telloneo ad colligendum ab omnibus transeuntibus *apud Pradagiam* pro solvendis custodiis castrorum de Lizana, et de Warda, et de Seravalle et Trambellini.

171. Platea, *la Piazza*, vicus praecipuus Terragnolensium, ubi ecclesia parochialis divi Petri. Dicitur *la Piazza* in tabula Spergesiana: in Statuto autem Roboretano *la Chiesa*. Exstat *Platea*, vicus Vallarsiae memoratus ab eodem Spergesio.

172. Pivattae, *le Pivate*, vicus Terragnoli, de quo Spergesius.

173. *Pozzachio*, vicus Trambeleni, de quo Spergesius, et Statuta roboretana, seu *la Tassa delle mercedi da pagarsi agli officiali per i viaggi*, facta in Consilio anno 1694 ed addita Statutis Roboretanis edit. 1737. Dicitur *Puzaclum* in charta an. 1263.

174. Potricum, *il Potrich*, vicus Terragnolensium de quo Statuta Roboret. et Spergesius.

175. Pornallum, *Pornal*, alter vicus Terragnoli ab Statuto praedicto memoratus.

⁹⁶ In Castro Pradaliae an. 1263.

176. Pocaldum, *Pocalt*, vicus Trambeleni de quo Statuta robor. et Spergesius, qui scribit Pocalt. Charta an. 1571 habet *Pocaldum*.

177. Parmesani, vicus Vallarsiae, de quo Statuita roboretana.

178. Pezzati, alter vicus Vallarsiae ibi.

179. Petratii, *li Pedrazzi*, vicus Terragnoli de quo Statuta robor. et Spergesius.

180. Puechae, *le Pueche*, alter vicus Terragnoli apud Statuta robor. Ab Spergesio dicitur *Puchen*.

181. Pozza, *la Pozza*, vicus Trambeleni de quo Statuta Robor. In charta an. 1571 dicitur *Puthea Trambelleni*. Taedet me, adeo levia consecrari, ac recensere, praesertim in tanta temporis angustia, et tanta pressus chartae penuria.

182. Quatuor Mansus Avolani, *li Quattro Masi di Volano*, idest supra Avolanum versus Saltariam, intra limites parochiae Avolanensis. Novissimis hisce annis habitatores eorum ecclesiam sibi erexerunt, in qua omnibus et singulis diebus festis celebrat, verbum Dei praedicat, et Sacramenta ministrat presbyter quidam Avolanensis, Avolani alioquin residens. Prior fuit Dominicus de Aloysiis, qui ordinatus fuit sacerdos anno 1764, tempore Quadragesimae, nuncque, sive hoc anno 1776 est curatus Vallissurdae, quae pagus est dioecesis feltrensis in Tridentino principatu, paroeciaque viculana versus Villatinaum. Circa praedictam ecclesiam s. Ioseph sunt quatuordecim familiae. Incolae omnes Mansuum sunt ultra centum.

Quattro Vicariati, num. 284, 301.

183. Ravazonium, *Ravazzone*, vicus modicus cum capella Sancti Bernardini, in dextera ripa Athesis, parochiaque Muriensi versus Iseriam, ubi et vadum, dictum *il Porto di Ravazzone* multum celebre. In quodam manuscripto catalogo episcoporum Tridenti nominatum inveni *Rapazzonem*: et a Gerardo de Roo in Austriaca Historia sub annum 1488 *Rupacionem*. Ab Spergesio dicitur *Ravazon*. A Mariano autem in *Trento* pag. 288 *Ravazzone, luogo di Val Lagarina*. In tabula anni 1222 *Ravazonum*. In tab. 22 Magini *Ravazon*. Sic et in tab. 31. *Vadum Ravazoni* an. 1222. Exstat *Rapaciale* oppidum Lusitaniae⁹⁷.